
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: III

Settore III - Politiche Territoriali

ANNUNZIATI  ALESSANDRO  /  ArubaPEC 
S.p.A.

Servizio Tutela Ambientale

DETERMINAZIONE N 801 del 23/07/2021

Oggetto:

VARIAZIONE  COMPENSATIVA STESSO  RESPONSABILE  DI  SPESA -  AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO  DI  GESTIONE DELLA SICUREZZA SUI  LUOGHI  DI  LAVORO DI  CUI  AL D.LGS. 
81/2008 A CTQ SPA FINO AL 31/12/2023 - CIG Z3930FD764



IL DIRIGENTE

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

- il  decreto del  Sindaco n.  75 del  02/09/2019 con cui  è  stato  conferito al  sottoscritto  l’incarico di  
direzione del Settore “Politiche Territoriali”; 

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  21  del  15/02/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione 2021-2023;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 07/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021 – obiettivi;

RICHIAMATA la determinazione n. 219 del 18.03 2021, con la quale veniva affidato alla Società CTQ SRL di  
Poggibonsi (SI), il  servizio di gestione della sicurezza sui luoghi di lavoro di cui al Dlgs 81/2008 per il triennio 
2021-2023;

CONSIDERATO che nella determina sopra citata era stato indicato sul bilancio di previsione 2021-2023 il  
Capitolo 9256/01, Missione 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione” - Programma 10 “Risorse Umane”, 
quale capitolo deputato alla copertura delle spese in oggetto, ammontanti  in complessivi  € 28.182,00 =. 
(compresa IVA ) e nello specifico:

- Euro 8.182,00 Esercizio 2021;
- Euro 10.000,00 Esercizio 2022;
- Euro 10.000,00 Esericizio 2023;

RILEVATO che,  a  parità  di  Missione n.  1  “Servizi  istituzionali,  generali  e  di  gestione”  -  Programma 10 
“Risorse Umane”, Titolo 1 e Macroaggregato n. 3 “Acquisti e beni e servizi”, risulta più congrua l'allocazione  
delle  risorse  sul  capitolo  di  bilancio   925610  afferente  al  Piano  Finanziario  U  .1.03.02.11.999  -  Altre 
prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.;

RICHIAMATO l'art.  175  comma 5-quater  del  TUEL che  disciplina,  tra  l'altro,  le  variazioni  al  Bilancio  di 
previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione di competenza dei Responsabili di spesa;

RICHIAMATO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 64 del  
18/09/2017 che, all'art. 71 c. 1, stabilisce che “Sono di competenza del responsabile della spesa le seguenti  
variazioni di bilancio e di PEG previste dall’art.175, comma 5-quater, del TUEL: a) le variazioni compensative 
del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del  



medesimo macroaggregato assegnati con il PEG al medesimo centro di responsabilità, escluse le variazioni 
dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e 
ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”;

RITENUTO di  procedere alle  variazioni  di  seguito  rappresentate  riferite  al  Bilancio  2021-2023 annualità 
2021, 2022 e 2023, dando atto che le stesse hanno natura compensativa e sono disposte all'interno del  
medesimo Titolo, Missione, Programma e Macroaggregato, come segue:

M P T M p. fin V liv. Capitolo Descrizione Importo 
variazione 
competenza 

Importo 
variazione 
cassa

Importo 
variazion
e 
competen
za

Importo 
variazion
e cassa 

motivazione

2021 2022 - 2023

01 10 1 03 U.1.03.02.04.999
Servizi per altre 

spese per 
formazione ed 

addestramento nac

925601 AFFIDAMENTO 
SERVIZIO RE-
SPONSABILE 
SICUREZZA E 

PREVENZIONE 
SUI LUOGHI DI 

LAVORO

-€ 8.182,00 -€8.182,00 -€ 10.000 -€ 10.000 ALLOCAZIONE 
NON CONGRUA

01 10 1 03 Altre 
prestazioni 

professionali e 
specialistiche 

n.a.c.

925610 AFFIDAMENTO 
SERVIZIO RE-
SPONSABILE 
SICUREZZA E 

PREVENZIONE 
SUI LUOGHI DI 

LAVORO

€ 8.182,00 +  € 
8.182,00

+  € 
10000

+ € 10000 ALLOCAZIONE 
CONGRUA

Dato  atto  che  la  suddetta  variazione  compensativa  non  richiede  il  parere  dell'organo  di  Revisione,  in 
considerazione di quanto disposto dall'art. 239, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal  Responsabile  del  servizio,  conservata  agli  atti,  con la  quale  lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del procedimento;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. di  procedere  con  riferimento  al  bilancio  2021/2023  -  annualità  2021,  2022  e  2023  per  le 
motivazioni sopra riportate, ad approvare la variazione di bilancio di cui all’allegato A) che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che il presente provvedimento non altera gli equilibri di bilancio avendo la stessa 
natura esclusivamente compensativa;

3. di dare atto che l'impegno assunto con la determinazione n. 219 del 18.03.2021, verrà imputato 
al Piano Finanziario  al capitolo 925610, una volta esecutiva la variazione;

4. di comunicare la presente variazione alla Giunta Comunale secondo quanto stabilito dall'art. 71 
co. 4 del Regolamento di Contabilità;

di confermare quanto disposto con la determinazione n. 219 del 18.03.2021 e qui non modificato; 



  

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

Empoli, 23/07/2021

Il Dirigente del Settore

    ANNUNZIATI ALESSANDRO / ArubaPEC S.p.A.

   


